
 หนา   ๕๘ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

เทศบัญญัติเทศบาลตําบลไชยปราการ 
เรื่อง  การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลคาเพิ่ม  คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนัน 
พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๒  มาตรา  ๑๒  ทวิ  และมาตรา  ๑๔  แหงพระราชบัญญัติ 

รายไดเทศบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๗  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรายไดเทศบาล  (ฉบับที่  ๓)   

พ.ศ.  ๒๕๔๓  และมาตรา  ๖๐  (๒)  แหงพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย 

พระราชบัญญัติเทศบาล  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๑๐  เทศบาลตําบลไชยปราการ  จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้นไว   

โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตําบลไชยปราการ  และโดยอนุมัติของผูวาราชการจังหวัดเชียงใหม   

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา  “เทศบัญญัติเทศบาลตําบลไชยปราการ  เรื่อง  การเก็บภาษี 

ธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลคาเพิ่ม  คาธรรมเนียมใบอนุญาตของสุรา  และคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนนั   

พ.ศ.  ๒๕๔๓” 

ขอ ๒ เทศบัญญัตินี้  ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ไดประกาศไวโดยเปดเผยที่สํานักงานเทศบาล 

ตําบลไชยปราการแลว  ๗  วัน 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสุขาภิบาลไชยปราการ  เรื่อง  การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลคาเพิ่ม   

คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราและคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนัน  พ.ศ.  ๒๕๔๒ 

ขอ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 

“เจาหนาที่”  หมายความวา  เจาหนาที่ผูมีอํานาจและหนาที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพิ่ม 

ตามประมวลรษัฏากร 

ขอ ๕ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฏากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู 

ในเขตเทศบาล  เสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มขึ้นอีกรอยละสิบของภาษีธุรกิจเฉพาะที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฏากร 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ชําระภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งใหเจาหนาที่ 

พรอมกับการชาํระภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 



 หนา   ๕๙ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

กรณีการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ท่ีเพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น 

ขอ ๖ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฏากรซึ่งไดซื้อขายหรือใหบริการ 

ในเขตเทศบาล  เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  เพ่ิมขึ้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร  ดังตอไปนี้ 

(๑) ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละศูนย  ใหเรียกเก็บ 

ในอัตรารอยละศูนย 

(๒) ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราอื่น  ใหเรียกเก็บหนึ่งในเกา 

ของอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

ใหผูมีหนาที่ เสียภาษีมูลคา เพิ่ม   ชําระภาษีมูลคา เพิ่มที่ เ พ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ ง   ให เจ าหนาที่ 

พรอมกับการชําระภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

ขอ ๗ ใหผูไดรับอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุราซึ่งรานขายสุราตั้งอยูในเขตเทศบาล 

ตําบลไชยปราการเสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราเพิ่มขึ้นอีกรอยละสิบของคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บ 

ตามกฎหมายวาดวยสุรา 

ใหผูไดรับอนุญาตขายสุรา  เสียคาธรรมเนียมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ง  พรอมกับการเสีย 

คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุรา 

ขอ ๘ ใหผูไดรับอนุญาตจัดใหมีการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนันซึ่งสถานที่ 

เลนการพนันอยูในเขตเทศบาล  เสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันเพิ่มขึ้นอีกรอยละสิบ 

ของคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายวาดวยการพนัน 

ใหผูไดรับอนุญาตจัดใหมีการเลนการพนัน  เสียคาธรรมเนียมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ง  พรอมกับ 

การเสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน 

ขอ ๙ การจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมตามขอ  ๕  ขอ  ๖  ขอ  ๗  และขอ  ๘  มอบใหสวนราชการ 

ซึ่งมีหนาที่จัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมเรียกเก็บแทน  ดังนี้ 

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามขอ  ๕  มอบใหกรมสรรพากร  สําหรับภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการ 

ขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ตามมาตรา  ๙๑/๒  (๖)  แหงประมวลรัษฎากรมอบใหสวนราชการ 

ท่ีมีหนาที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

(๒) ภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามขอ  ๖  มอบใหกรมสรรพากร 



 หนา   ๖๐ 
เลม   ๑๒๖   ตอนที่   ๑๑๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

(๓) คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  ตามขอ  ๗  มอบใหกรมสรรพสามิต 

(๔) คาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนัน  ตามขอ  ๘  มอบใหกรมการปกครอง 

ขอ ๑๐ เมื่อกรมสรรพากรและสวนราชการซึ่งไดรับมอบใหเรียกเก็บภาษีแทนตามขอ  ๘   

เรียกเก็บภาษีเพ่ือเทศบาลและไดหักคาใชจายตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามความในกฎหมาย 

วาดวยรายไดเทศบาลแลว  ใหสงมอบภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพิ่มทั้งจํานวนแกกระทรวงมหาดไทย 

เพ่ือดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกราชการ 

สวนทองถิ่นตอไป 

ขอ ๑๑ เมื่อกรมสรรพสามิตและกรมการปกครองซึ่งไดรับมอบใหเรียกเก็บคาธรรมเนียมแทน 

ตามขอ  ๙  เรียกเก็บคาธรรมเนียมเพื่อเทศบาลและไดหักคาใชจายตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงแลว   

ใหสงมอบคาธรรมเนียมทั้งจํานวนแกเทศบาล 

ขอ ๑๒ แบบพิมพ  หลักเกณฑ  วิธีการยื่นแบบและการชําระภาษีและคาธรรมเนียม 

ตามเทศบัญญัตินี้  ใหเปนไปตามที่สวนราชการตามขอ  ๙  กําหนด 

ขอ ๑๓ ใหนายกเทศมนตรีตําบลไชยปราการเปนผูรักษาการตามเทศบัญญัตินี้  และมีอํานาจ 

วางระเบียบเพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

สุชาติ  บัวคํา 

นายกเทศมนตรีตําบลไชยปราการ 

 


